visus est unquam; veluti per Religionem videmus plurimos, et per copulationem vi amoris et saporis divinatorum supra se elevari.

Quapropter novam condere Metaphysicam statuimus, post ubi a Deo errantes per flagella reducti sumus ad viam salutis, et cognitionem divinatorum, non per syllogismum, qui est quasi sagitta, qua scopum attingimus a longe absque gustu, neque modo per auctoritatem, quod est tangere quasi per manum alienam, sed per tactum intrinsecum in magna suavitate, quam abscondit Deus timentibus se: unde certe de Metaphysicis rebus facti, audemus hominibus vias ostendere, duce Deo, de quo in *Theologicis* tanquam salvatore et revelante ea, quae nesciebamus, alia ratione considerabimus.

Itaque in prima Parte tractabimus, utrum sit scientia, et quam modica sit, et ex parte, ut is solus sciat, qui novit se nil scire<sup>1</sup> perfecte, et ex toto: et de erroribus, qui contingerunt ex praesumptione scientiae, et qui ex professione ignorantiae<sup>2</sup>, et de considerandis in cuiusque rei cognitione. De epilogo cognitionis, quae est definitio, et de regulis cognoscendi quae a sensu primario non cognoscuntur.

[6] In secunda Parte, de Ente, et non Ente principiis rerum Metaphysicis, et primalitatibus constituentibus ipsum Ens et non Ens, ut<sup>3</sup> de Potentia, Sapientia, et Amore, et de Impotentia, Insipientia et Disamore, et de Primis Influentiis, Fato, Necessitate, et harmonia, et de istorum defectibus Fortuna, contingentia et dissonantia. De Deo uno, quod est istorum vita, et de Numero Providentiaque, et de basibus existentiarum<sup>4</sup>.

In tertia parte de origine Mundi, et Fine, et de Angelis, et de Ideis, de Systematibus<sup>5</sup>, et de Connexione divinatorum Physicorum, et Mathematicorum Entium ad Systematum constructionem; et de Anima humana, de Immortalitate, de Exilio, et Saeculis saeculorum, de Miraculis, et de requisitis Notis; insuper ad Legislatores examinandos, et de Reversione per religionem ad primum Ens, et principium eius, qui est Deus. Ergo in prima Parte, principia sciendi. In secunda Parte, principia essendi. In tertia Parte, principia operandi, quatenus a primo sapientissimo Ente, et gubernante sunt Deo.

<sup>1</sup> nil scire] nescire. <sup>2</sup> et... ignorantiae] om. <sup>3</sup> ut] et. <sup>4</sup> et... existentiarum] om. <sup>5</sup> de Systematibus] et de Mathematicis.

per un congiungimento con la forza dell'amore e della sapienza delle cose divine si elevano sopra se stessi<sup>16</sup>.

Pertanto, ci siamo proposti di scrivere una nuova metafisica dopo che, essendo lontani da Dio, siamo stati ricondotti, attraverso i flagelli, alla via della salvezza e alla conoscenza delle cose divine, non mediante il sillogismo, che è come una freccia con cui raggiungiamo lo scopo da lontano senza alcun gusto, e neppure mediante autorità, che è come un toccare con l'altrui mano, ma con un contatto interiore nella grande soavità che Dio riserva a coloro che lo temono; per cui, resi certi sulle realtà metafisiche, osiamo mostrare le vie agli uomini, sotto la guida di Dio, che nella *Theologia* considereremo, con altre ragioni, come il salvatore e rivelatore di ciò che non conoscevamo.

Nella Prima Parte tratteremo la questione se esista la scienza, e quanto sia limitata e parziale, in maniera che conosca solo chi sa di non sapere nulla perfettamente e totalmente; degli errori che provengono dalla presunzione di sapere e dalla professione di ignoranza, e delle cose da considerare nella conoscenza di una qualunque cosa. Tratteremo del termine della conoscenza che è la definizione, e delle regole del conoscere, che non vengono conosciute primariamente dal senso.

Nella Seconda Parte tratteremo dell'ente e del non-ente, principi metafisici delle cose, e delle primalità che costituiscono l'ente e il non-ente, cioè la potenza, la sapienza e l'amore, e l'impotenza, l'insipienza e il disamore; delle prime influenze: fato, necessità e armonia, e dei loro contrari: fortuna, contingenza e dissonanza. Tratteremo dell'unico Dio, che è vita di questi principi e del numero, della provvidenza e dei fondamenti delle esistenze.

Nella Terza Parte, tratteremo dell'origine e della fine del mondo, degli angeli, delle idee, dei sistemi, della connessione degli enti divini, fisici e matematici per la costruzione dei sistemi; dell'anima umana, dell'immortalità, dell'esilio, dei secoli dei secoli, dei miracoli, dei requisiti richiesti per esaminare i legislatori, e del ritorno mediante la religione al primo ente e suo principio, che è Dio. Quindi, nella Prima Parte i principi del sapere; nella Seconda Parte, i principi dell'essere; nella Terza Parte, i principi dell'agire, in quanto sono dall'ente primo, sapientissimo e provvidente, che è Dio.

<sup>16</sup> Per questo argomento sul congiungimento non solo tramite l'intelletto ma anche attraverso la religione, cfr.: E. GILSON, *Les sources Gréco-Arabes de l'augustinisme avicennisant*, «Archives d'Histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age», 1929-30 (4), pp. 5-149.

[30]

## PREAMBULA RESPONSIONUM

Ad praemissas dubitationes.

Quid sit sapere, et ignorare, et veritas, et falsitas ex concessu communibus, prout praesenti expedit disputationi; et qui dicunt, se nescire, utrum nesciant, vel sciant sibi ipsis adversari, qui vero dicunt se scire hoc, quod nihil scitur, rectius sapere.

CAP. II<sup>1</sup> ART. I

Ad praedictarum difficultatum solutiones et notitiam veritatis scientiarum, parantes viam, asserimus sapientem esse, cui res sapiunt prout sunt: et sapere esse, rem percipere sicuti est. Nam quicumque putant, se aliquid scire, propterea ita putant, quod credunt, se rem, sicuti est, scire. Qui vero putant se nihil scire, propterea ita putant, quod rem nullam, sicuti est, putant se scire. Qui vero hoc unum scire profitentur, quod nihil sciant, itidem propterea ita profitentur, quod putant se hoc assecutos esse, prout est, videlicet, quod nihil sciant. Similiter qui ex parte putant aliquid scire, et ex parte ignorare, quoniam putant partem rei ignorare, vel non sicuti est scire; sed aliter, partem vero scire. Ergo quoniam putantes scire, veritatem dicunt, se scire: sicuti putantes ignorare veritatem, dicunt, se ignorare: namqui colorem in columbae collo non verum esse dicunt, putant eos ignorare, qui putant se illum scire, ita esse verumque. Propterea dicimus, veritatem esse rei entitatem sicuti est: falsitatem vero sicuti non est. Ipsa enim entitas intellecta, quatenus intellecta, ac scita, veritas dicitur. Quatenus vero ignorata non dicitur falsitas: sed nescita per insipientiam: at ignorata sicuti est, et scita sicuti non per desipientiam<sup>2</sup> dicitur falsitas. Et propterea quidam putant nihil esse verum, vel quia non potest percipi, sicuti est: vel quia non est, sed apparet esse, et fallit nos, veluti somnium, et chimera. Quas ob res qui neque hoc scire profitentur, utrum sciant aliquid, vel nesciant, non recte dicunt. Etenim hoc necessario sciunt, hoc se nescire. Et licet hoc non sit sapere,

<sup>1</sup> Cap. II] Cap. III. <sup>2</sup> per desipientiam] om.

## Premesse per la soluzione delle dubitazioni suddette

Che cosa siano, per comune accezione, il sapere e l'ignorare, la verità e la falsità, in quanto questo è utile alla discussione presente. Quelli che dicono di non sapere cadono in contraddizione con se stessi sia che non sappiano sia che sappiano. Quelli che dicono di sapere che nulla si conosce, conoscono in modo più corretto.

## Capitolo II Articolo I

Al fine di prepararci la via alla soluzione delle dubitazioni suddette e alla conoscenza della verità delle scienze, asseriamo che è sapiente colui che sa le cose come sono; e sapere significa percepire la cosa così com'è. Tutti quelli che reputano di sapere qualche cosa, lo credono appunto perché pensano di sapere la cosa così com'è. Chi invece crede di non sapere nulla, lo crede perché pensa di non conoscere alcuna cosa così com'è. Tutti quelli che poi affermano di sapere che nulla sanno, lo affermano perché credono di aver colto questo fatto così com'è, e cioè di sapere che nulla sanno. Analogamente lo affermano quelli che credono di sapere e di ignorare parzialmente qualcosa, perché reputano d'ignorare una parte della stessa cosa oppure di non saperla com'è, ma diversamente, e di saperne un'altra. Pertanto, in quanto ritengono di sapere la verità, dicono di sapere, così come quelli che ritengono di ignorare la verità dicono di non sapere: infatti, quelli che dicono non esser vero il colore sul collo di una colomba, credono che lo ignorino tutti quelli che pensano di sapere che è così, e quindi vero. Perciò diciamo che la verità è l'entità della cosa così com'è, mentre la falsità è l'entità del come non è; e la stessa entità compresa, proprio in quanto compresa e saputa, viene detta verità. Quando invece è ignorata non si parla di falsità, ma si dice che non è conosciuta per mancanza di conoscenza; quando altresì è ignorata così com'è, e conosciuta come non è, per sviamento del conoscere, viene detta falsità. Per questo motivo alcuni credono che nulla sia vero, o perché non può essere percepito così com'è, o perché non è ma sembra essere e così c'inganna, come il sogno e la chimera. Quelli che allora affermano di non sapere neppure se sappiano o no qualcosa, non parlano rettamente. Essi necessariamente sanno di non saper questo; e benché questo non sia un

quia est per negationem, sicut tenebrarum visio, non est visio, sed privatio visionis: tamen hoc habet humanus animus, quod scit, se tunc nescire, quatenus percipit se non videre in tenebris, et in silentio non audire. Si enim hoc non perciperet, esset lapis, cui idem forte sit illuminari et non illuminari, quoad visionem. Propterea cum his, qui negant, se scire quod nesciant, disputari non potest ex concessis, quoniam principium omnis disputationis tollunt. Nam unde perceperunt, quod nesciunt se nescire, aut scire, nisi ex eo quod res sicuti sunt non posse percipi post longum studium<sup>1</sup> noverunt? Ergo notum est illis hoc, et dum hoc negant, positionem negant. Item sciunt quid est veritas, et quid est sapere, alioquin non possent dicere, se veritatem ignorare. Dicere enim est affirmare aliquid. Porro cum dicunt, se ignorare, utrum ignorent, vel sciant, et utrum loquantur hoc, an non, sequenti pharmacho, quando ita dicunt, curandi sunt. Hoc enim oportet prius satagere ad propositum sermonem.

<sup>1</sup> post...studium] *om.*

sapere, poiché è proposizione negativa, come ad esempio che la visione delle tenebre non è visione ma privazione di essa, tuttavia lo spirito umano ha questo di specifico, che sa di non sapere in quel caso, in quanto percepisce di non vedere nelle tenebre e di non ascoltare nel silenzio. Se, infatti, non percepisce questo, sarebbe una pietra, per la quale è indifferente per quanto concerne la visione, essere illuminata o no. Perciò con quelli che negano di sapere che non sanno, non si può discutere in base a una comune accezione, perché negano il principio di ogni discussione. Infatti, dove hanno percepito che non sanno di non sapere o di sapere se non dal fatto che, dopo un lungo periodo di studi, sono venuti a sapere che una cosa non può essere percepita così com'è? Pertanto, questo è noto a loro e, negandolo, negano quello che affermano. Allo stesso modo sanno che cos'è la verità e che cos'è il sapere, altrimenti non potrebbero dire di ignorare la verità. Dire, infatti, significa affermare qualcosa. Quindi, quando dicono di ignorare se sanno o non sanno, se dicono questo o no, debbono venir curati, quando dicono così, con la medicina che segue. È opportuno, infatti, innanzitutto adempiere a questo compito per il discorso che ci siamo proposti.

**Scientiam esse, ex vocibus et passionibus vehementibus, et operationibus certis, et memoria earundem, et sententiae mutatione, scepticos fateri oportere.**

### CAP. III ART. II

O<sup>1</sup> Sceptici, inquam, quando vos alloquor, quare respondetis? dicunt, nescimus. Sed quare respondetis, nescimus, ad vocantem, non autem ad silentem? Ergo percipitis vocem vocantis, et interrogantis. Dicunt nescimus, an percipiamus: sed ita videtur, et nescimus utrum nos interroges. Tunc, inquam, profecto palam est, quod vos interrogem: neque enim respondetis non interroganti; et quod videtur, est. Praeterea<sup>2</sup> quare comeditis, et itis in domum vestram, declinantes alienam, et disputatis? Respondent forsitan, se nescire utrum comedant, eant in domum, et disputent: sed ita videri. Aio: cur ita videtur et non aliter? Respondent, neque hoc scimus. Interrogo: videntur ne vobis edere nec ne? Profecto non audebunt negare: non enim possum dicere, quod non edam, et quod nihil faciam, neque vere, neque [31] apparenter, alioquin non moverentur ab has operationes, neque responderent interroganti, nisi vere, vel apparenter, sese vocari perciperent. Quod si fatentur ita apparere, iam concessum est, quod sciant ita apparere: si vero dicent se nescire utrum appareat, an verum sit, quod faciunt; tunc palam fatentur se facere ac scire, se facere vere, vel apparenter: sed dicunt nescimus, utrum hoc respondere sit respondere<sup>3</sup>, an fodere<sup>4</sup>, an currere<sup>5</sup>: cur enim magis dicitur respondere quam aliter? Et<sup>6</sup> cur hoc sit scribere, et non psallere? Et cur haec sit penna et non tabula? Quibus inquam, vos conceditis aliquid esse iam respondere: sed dubitatis quid sit. Nam de impositione vocabuli declarantis entitatem rei contenditis; ergo conceditis aliquid vos scire, videlicet quod sit, vel appareat, sed quid sit ignorare; et utrum scribere sit saltare. Verum<sup>7</sup> hoc facile curatur, nam licet haec vox data sit huic actioni perperam; tamen probe scitis hanc esse actionem, cui datum est nomen, scribere; sive vere, sive false. Neque ego quaeso nunc unde, sed ad quid impositum est nomen.